
Dziennik Ustaw Nr 110 - 6715 - Poz. 1268 i 1269 

b) w powiecie Iwóweckim zmienia się granice mia
sta Lwówek Śl 9ski, położonego na obszarze 
gminy Lwówek Sląski, przez przyłączenie obsza
ru wsi Płakowice z gminy Lwówek Śląski, 

2) w województwie świętokrzyskim, w powiecie ję
drzejowskim, zmienia się granice miasta Mało
goszcz, położonego na obszarze gminy Mało
goszcz, przez przyłączenie części obszaru wsi Ma
łogoszcz o powierzchni 82,59 ha z gminy Mało
goszcz, 

3) w województwie wielkopolskim, w powiecie gro
dziskim, zmienia się granice miasta Grodzisk Wiel
kopolski, położonego na obszarze gminy Grodzisk 

Wielkopolski, przez przyłączenie obszarów: części 
wsi Chrustowo o powierzchni 50,45 ha, części wsi 
Grąblewo o powierzchni 374,00 ha, części wsi Ko
bylniki o powierzchni 361,61 ha, części wsi Ptaszko
wo o powierzchni 142,31 ha, części wsi Słoci n o po
wierzchni 175,17 ha oraz części wsi Zdrój o po
wierzchni 248,00 ha z gminy Grodzisk Wielkopol
ski. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2000 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. Buzek 

1269 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 21 grudnia 1999 r. 

w sprawie określenia szczegółowych zasad, trybu i warunków pożyczania papierów wartościowych z udzia
łem domów maklerskich, banków prowadzących działalność maklerską oraz banków prowadzących rachunki 

papierów wartościowych. 

Na podstawie art. 60 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. - Prawo o publicznym obrocie pa
pierami wartościowymi (Dz. U. Nr 118, poz. 754 
i Nr 141, poz. 945 oraz z 1998 r. Nr 107, poz. 669 i Nr 113, 
poz. 715) zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

§ 1. Rozporządzenie określa szczegółowe zasady, 
tryb i warunki pożyczania papierów wartościowych 
z udziałem domów maklerskich, w celu sprzedaży tych 
papierów wartościowych. 

§ 2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o: 

1) domu maklerskim - rozumie się przez to również 
bank prowadzący działalność maklerską, podmiot, 
o którym mowa wart. 52 ust. 1 ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. - Prawo o publicznym obrocie 
papierami wartościowymi (Dz. U. Nr 118, poz. 754 
i Nr 141, poz. 945 oraz z 1998 r. Nr 107, poz. 669 
i Nr 113, poz. 715), zwanej dalej "ustawą", oraz 
bank prowadzący rachunki papierów wartościo
wych, na podstawie art. 57 ustawy, chyba że prze
pisy niniejszego rozporządzenia stanowią inaczej, 

2) prawie do otrzymania papieru wartościowego -
rozumie się przez to prawo wynikające z zobowią
zania, o którym mowa wart. 7 ust. 6 ustawy, 

3) rejestrze operacyjnym - rozumie się przez to re
jestr papierów wartościowych i praw do otrzyma
nia papierów wartościowych, o którym mowa 
w § 2 pkt 11 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

22 grudnia 1998 r. w sprawie trybu i warunków po
stępowania domów maklerskich i banków prowa
dzących działalność maklerską oraz banków pro
wadzących rachunki papierów wartościowych 
(Dz. U. Nr 163, poz. 1159), 

4) dniu transakcyjnym - rozumie się przez to dzień, 
w którym zgodnie z przepisami dotyczącymi dane
go rynku regulowanego są zawierane na nim trans
akcje, 

5) sesji - rozumie się przez to sesję giełdową, a tak
że dzień transakcyjny na regulowanym rynku poza
giełdowym, 

6) cenie rynkowej papierów wartościowych - rozu
mie się przez to cenę bieżącą ustaloną zgodnie z za
sadami zawartymi w przepisach określających 
szczególne zasady rachunkowości domów makler
skich, 

7) wartości rynkowej papierów wartościowych - ro
zumie się przez to iloczyn ceny rynkowej papierów 
wartościowych i ich liczby, 

8) ramowej umowie pożyczki - rozumie się przez to 
umowę określającą tryb i warunki zawierania 
umów pożyczek papierów wartościowych, w przy
padku gdy pożyczkobiorcą jest dom maklerski, 
a celem udzielenia pożyczek jest dalsze pożyczenie 
papierów wartościowych lub dokonanie zwrotu 
papierów wartościowych, w przypadku, o którym 
mowa w § 30 ust. 2 pkt 3, 

9) ramowej umowie sprzedaży krótkiej - rozumie się 
przez to umowę określającą tryb i warunki zawiera
nia umów pożyczek papierów wartościowych, 



Dziennik Ustaw Nr 110 - 6716 - Poz. 1269 

w przypadku gdy pożyczkodawcą jest dom makler
ski lub podmioty, o których mowa w § 22 ust. 1 pkt 
2 i 3, a celem udzielania pożyczek jest sprzedaż pa
pierów wartościowych będących ich przedmiotem, 

10) zabezpieczeniu pożyczki - rozumie się przez to 
ustanawiane przez dom maklerski - pożyczkobior

cę zabezpieczenie wierzytelności wynikającej 

z umowy pożyczki zawieranej na podstawie ramo
wej umowy pożyczki, 

11) zabezpieczeniu sprzedaży krótkiej - rozumie się 
przez to ustanawiane przez pożyczkobiorcę doko
nującego sprzedaży pożyczonych papierów warto
ściowych zabezpieczenie wierzytelności wynikają
cej z umowy pożyczki zawieranej na podstawie ra
mowej umowy sprzedaży krótkiej, 

12) cyklu rozliczeniowym - rozumie się przez to czas, 
w którym zgodnie z regulacjami Krajowego Depo
zytu Papierów Wartościowych S.A., zwanego dalej 
"Krajowym Depozytem", następuje rozliczenie 
transakcji zawartej na rynku regulowanym. 

§ 3. 1. Przedmiotem umowy pożyczki mogą być wy
łącznie papiery wartościowe będące w obrocie na ryn
ku regulowanym, które w chwili złożenia zlecenia 
sprzedaży, o którym mowa w § 23, spełniają łącznie na
stępujące warunki: 

1) średnia arytmetyczna wartości obrotów z ostatnich 
dziesięciu sesji na danym rynku regulowanym wy
nosi nie mniej niż 1 000000 zł, 

2) wartość rynkowa papierów wartościowych dopusz
czonych do obrotu na danym rynku regulowanym 
wynosi nie mniej niż 250 000 000 zł. 

2. Dom maklerski określa, które z papierów warto
ściowych spełniających łącznie warunki, o których mo
wa w ust. 1, mogą być przedmiotem umowy pożyczki. 
Dom maklerski prowadzi listę takich papierów oraz 
udostępnia ją do wiadomości klientów. 

3. W przypadku gdy po złożeniu zlecenia, o którym 
mowa w § 23, papiery wartościowe przestaną spełniać 
kryteria określone w ust. 1, umowa pożyczki nie ulega 
rozwiązaniu. 

§ 4. Przedmiotem umowy pożyczki nie mogą być 
papiery wartościowe, o których mowa wart. 3 ust. 2 i 3 
ustawy. 

Rozdział 2 

Ramowa umowa pożyczki 

§ 5. Dom maklerski może pożyczyć papiery warto
ściowe, celem dalszego ich pożyczania lub celem do
konania zwrotu pożyczonych papierów wartościo

wych, w przypadku, o którym mowa w § 30 ust. 2 pkt 3, 
od innego domu maklerskiego lub od osoby, dla której 
prowadzi rachunek papierów wartościowych, pod wa
runkiem zawarcia z tymi podmiotami ramowej umowy 
pożyczki. 

§ 6. Dom maklerski, przed podpisaniem ramowej 
umowy pożyczki z osobą, dla której prowadzi rachunek 
papierów wartościowych, jest obowiązany poinformo
wać tę osobę o: 

1) zasadach pożyczania papierów wartościowych oraz 
o miejscu i sposobie udostępnienia listy, o której 
mowa w § 3 ust. 2, 

2) ryzyku utracenia pożytków z papierów wartościo
wych i możliwości zawarcia w ramowej umowie 
pożyczki postanowienia o zapłacie pożyczkodawcy 
rekompensaty za utracone pożytki, 

3) ryzyku związanym z inwestowaniem środków pie
niężnych stanowiących zabezpieczenie pożyczki, 
o ile ramowa umowa pożyczki będzie przewidy
wać ustanowienie zabezpieczenia pożyczki oraz 
możliwość jego inwestowania. 

§ 7. Ramowa umowa pożyczki powinna być zawar
ta na piśmie i określać w szczególności: 

1) sposób, tryb i formę zawarcia, zmiany i rozwiązania 
umowy pożyczki, 

2) sposób ustalania wynagrodzenia pożyczkodawcy, 
jeżeli jest ono przewidziane, 

3) wysokość i sposób ustanawiania zabezpieczenia 
pożyczki, o ile jest ono przewidziane, oraz tryb za
spokojenia roszczeń z tego zabezpieczenia, 

4) sposób udzielania rekompensaty, o ile jest ona 
przewidziana, za pożytki, które przypadłyby po
życzkodawcy, gdyby nie pożyczył papierów warto
ściowych, 

5) sposób informowania pożyczkodawcy o dokonaniu 
blokady papierów wartościowych w celu ich poży
czenia, 

6) sposób informowania pożyczkodawcy o zwrocie 
pożyczonych papierów wartościowych, 

7) określenie terminu zwrotu pożyczonych papierów 
wartościowych bądź wskazanie sposobu określa
nia tego terminu, z zaznaczeniem, czy umowa po
życzki jest zawierania na czas określony, czy też 
zwrot papierów wartościowych będących przed
miotem pożyczki następuje w określonym w umo
wie czasie, po zgłoszeniu przez pożyczkodawcę żą
dania ich zwrotu. 

§ 8. 1. W przypadku gdy w ramowej umowie po
życzki jest przewidziane ustanowienie zabezpieczenia 
pożyczki, zabezpieczeniem mogą być w szczególności: 
środki pieniężne, bony skarbowe, obligacje emitowane 
przez Skarb Państwa, a także gwarancje, akredytywy 
lub poręczenia bankowe. 

2. Środki pieniężne stanowiące zabezpieczenie po
życzki mogą pochodzić wyłącznie z kapitału (funduszu) 
własnego domu maklerskiego ustanawiającego zabez
pieczenie lub z pożyczek albo kredytów zaciągniętych 
przez ten dom maklerski. 



Dziennik Ustaw Nr 110 - 6717 - Poz. 1269 

3. Środki pieniężne będące przedmiotem zabezpie
czenia pożyczki są zapisywane na rachunku pienięż
nym pożyczkodawcy. 

4. Papiery wartościowe będące przedmiotem za
bezpieczenia pożyczki są zapisywane na rachunku pa
pierów wartościowych pożyczkodawcy. 

§ 9. 1. Środki pieniężne i papiery wartościowe sta
nowiące zabezpieczenie pożyczki są blokowane na ra
chunku pieniężnym lub rachunku papierów wartościo
wych pożyczkodawcy i nie mogą być wykorzystane 
przez pożyczkodawcę w innym celu niż zaspokojenie 
roszczeń wynikających z umowy pożyczki, chyba że ra
mowa umowa pożyczki przewiduje możliwość inwe
stowania przez pożyczkodawcę środków pieniężnych 
stanowiących zabezpieczenie pożyczki. 

2. Ramowa umowa pożyczki, która przewiduje 
możliwość inwestowania przez pożyczkodawcę środ
ków pieniężnych stanowiących zabezpieczenie pożycz
ki, powinna dodatkowo określać sposób podziału zy
sku z inwestycji oraz dopuszczalny zakres, przedmiot 
i zasady dokonywania inwestycji. 

3. W przypadku gdy dokonana przez pożyczkodaw
cę inwestycja przyniosła straty, obowiązanym do ich 
pokrycia jest wyłącznie pożyczkodawca. 

Rozdział 3 

Ramowa umowa sprzedaży krótkiej 

§ 10. 1. Klient może zawrzeć z domem maklerskim 
umowę pożyczki papierów wartościowych w celu ich 
sprzedaży, o ile regulamin świadczenia usług broker
skich domu maklerskiego przewiduje udzielanie poży
czek papierów wartościowych przez dom maklerski. 

2. Przedmiotem pożyczki udzielonej przez dom ma
klerski klientowi mogą być papiery wartościowe: 

1) nabyte przez dom maklerski na własny rachunek, 

2) pożyczone przez dom maklerski od innego domu 
maklerskiego, z zastrzeżeniem § 5, 

3) pożyczone przez dom maklerski od osoby, która po
siada rachunek papierów wartościowych w tym 
domu maklerskim, z zastrzeżeniem § 5. 

§ 11. 1. Klient może zawrzeć z domem maklerskim 
umowę pożyczki papierów wartościowych, o której 
mowa w § 10 ust. 1, pod warunkiem wcześniejszego 
zawarcia z tym domem maklerskim ramowej umowy 
sprzedaży krótkiej. 

2. Klient nie może zawrzeć umowy pożyczki papie
rów wartościowych, w celu ich sprzedaży, z bankiem 
prowadzącym rachunki papierów wartościowych, na 
podstawie art. 57 ustawy. 

§ 12. Przed podpisaniem ramowej umowy sprzeda
ży krótkiej dom maklerski jest obowiązany poinformo
wać o: 

1) zasadach pożyczania papierów wartościowych, 

2) ryzyku związanym ze sprzedażą pożyczonych pa
pierów wartościowych. 

§ 13. Ramowa umowa sprzedaży krótkiej powinna 
być zawarta na piśmie i określać w szczególności: 

1) sposób, tryb i formę zawarcia, zmiany i rozwiązania 
umowy pożyczki, 

2) sposób ustalania wynagrodzenia domu makler
skiego, jeżeli jest ono przewidziane, 

3) wysokość i sposób ustanawiania zabezpieczenia 
sprzedaży krótkiej oraz tryb zaspokajania roszczeń 
z tego zabezpieczenia, 

4) sposób udzielania rekompensaty - o ile jest ona 
przewidziana - za pożytki, które przypadłyby 

uprawnionemu z papierów wartościowych, gdyby 
umowa pożyczki nie została zawarta, 

5) określenie terminu zwrotu pożyczonych papierów 
wartościowych bądź wskazanie trybu określania 
tego terminu, z zaznaczeniem, czy umowa pożycz
ki jest zawierana na czas określony, czy też zwrot 
papierów wartościowych będących przedmiotem 
pożyczki następuje w określonym w umowie cza
sie, po zgłoszeniu przez dom maklerski żądania ich 
zwrotu, 

6) sposób i termin informowania pożyczkobiorcy o: 

a) zdarzeniu, o którym mowa w § 23 ust. 1, 

b) zrealizowaniu w całości lub w części oraz o nie
zrealizowaniu zlecenia sprzedaży, o którym mo
wa w § 23, lub zlecenia kupna, w przypadkach, 
o których mowa w § 29 i § 31 ust. 1, 

c) zdarzeniu, o którym mowa w § 24 ust. 1. 

§ 14. 1. Pożyczkobiorca jest obowiązany do ustano
wienia zabezpieczenia sprzedaży krótkiej na rzecz do
mu maklerskiego udzielającego mu pożyczki papierów 
wartościowych w celu ich sprzedaży. 

2. Na zabezpieczenie sprzedaży krótkiej składają 
się: 

1) zabezpieczenie początkowe, 

2) zabezpieczenie dodatkowe. 

3. Zabezpieczenie początkowe stanowią środki pie
niężne lub papiery wartościowe znajdujące się na li
ście, o której mowa w § 3 ust. 2, bony skarbowe lub ob
ligacje wyemitowane przez Skarb Państwa. 

4. Zabezpieczenie dodatkowe stanowią: 

1) należności pożyczkobiorcy z tytułu zawartych, 
a jeszcze nie rozliczonych transakcji sprzedaży po
życzonych papierów wartościowych, 

2) środki pieniężne uzyskane ze sprzedaży pożyczo
nych papierów wartościowych, 



Dziennik Ustaw Nr 110 - 6718 - Poz. 1269 

3) środki pieniężne inne niż wymienione w pkt 2, 

4) papiery wartościowe znajdujące się na liście, o któ
rej mowa w § 3 ust. 2, bony skarbowe lub obliga
cje wyemitowane przez Skarb Państwa. 

5. Środki pieniężne, o których mowa w ust. 4 pkt 3, 
oraz papiery wartościowe, o których mowa w ust. 4 
pkt 4, są wnoszone w ramach uzupełnienia zabezpie
czenia, o którym mowa w § 18. 

6. W przypadku gdy po ustanowieniu przez pożycz
kobiorcę zabezpieczenia sprzedaży krótkiej papiery 
wartościowe będące przedmiotem tego zabezpiecze
nia przestaną spełniać kryteria pozwalające na umiesz
czenie ich na liście, o której mowa w § 3 ust. 2, pożycz
kobiorca jest obowiązany do ustanowienia w miejsce 
tych papierów wartościowych innego przedmiotu za
bezpieczenia. 

7. W przypadku gdy ramowa umowa sprzedaży 
krótkiej nie przewiduje pełnomocnictwa dla domu ma
klerskiego do sprzedaży papierów wartościowych, 
o których mowa w ust. 6, i wniesienia należności po
życzkobiorcy z tytułu sprzedaży tych papierów warto
ściowych na poczet zabezpieczenia sprzedaży krótkiej, 
do postępowania domu maklerskiego stosuje się po
stanowienia § 18. 

§ 15. 1. Zabezpieczenie początkowe powinno być 
ustanowione nie później niż w chwili składania zlece
nia sprzedaży, o którym mowa w § 23. Wysokość tego 
zabezpieczenia powinna wynosić nie mniej niż 50% 
iloczynu liczby papierów wartościowych i ich ceny 
określonej w zleceniu sprzedaży. 

2. W przypadku gdy zabezpieczenie początkowe 
stanowią papiery wartościowe, jego wysokość stano
wi iloczyn wartości rynkowej papierów wartościowych 
i współczynnika wagi ryzyka 0,7 - w przypadku papie
rów wartościowych innych niż papiery wartościowe 
wyemitowane przez Skarb Państwa, oraz współczynni
ka wagi ryzyka 0,95 - w przypadku papierów warto
ściowych wyemitowanych przez Skarb Państwa. 

3. W ramowej umowie sprzedaży krótkiej dom ma
klerski może żądać ustanowienia zabezpieczenia po
czątkowego w wysokości większej niż określona 
w ust. 1 oraz może przyjąć ostrzejsze kryteria dotyczące 
współczynników wag ryzyka, o których mowa w ust. 2. 

§ 16. 1. Z zastrzeżeniem § 22 ust. 2 pkt 2 i 3, środki 
pieniężne będące przedmiotem zabezpieczenia sprze
daży krótkiej są odrębnie rejestrowane na rachunku 
pieniężnym prowadzonym przez dom maklerski dla 
pożyczkobiorcy. 

2. Z zastrzeżeniem § 22 ust. 2 pkt 2 i 3, papiery war
tościowe będące przedmiotem zabezpieczenia sprze
daży krótkiej są odrębnie rejestrowane na rachunku 
papierów wartościowych prowadzonym przez dom 
maklerski dla pożyczkobiorcy. 

§ 17. 1. Wysokość zabezpieczenia sprzedaży krót
kiej nie może być niższa niż 130% wartości rynkowej 
pożyczonych papierów wartościowych. 

2. W ramowej umowie sprzedaży krótkiej dom ma
klerski może określić większą wysokość zabezpieczenia 
sprzedaży krótkiej od określonej w ust. 1. 

3. Dom maklerski jest obowiązany ustalać wyso
kość zabezpieczenia sprzedaży krótkiej, według stanu 
na każdy dzień roboczy, po zakończeniu sesji, począw
szy od dnia, w którym dokonano sprzedaży pożyczo
nych papierów wartościowych. 

4. Jeżeli zabezpieczenie sprzedaży krótkiej stano
wią papiery wartościowe, jego wysokość jest określa
na według ich wartości rynkowej z dnia ustalania wy
sokości zabezpieczenia sprzedaży krótkiej, z uwzględ
nieniem współczynników wag ryzyka, o których mowa 
w § 15 ust. 2 lub 3. 

§ 18. 1. W przypadku spadku wartości zabezpiecze
nia sprzedaży krótkiej poniżej wysokości, o której mo
wa w § 17 ust. 1 lub 2, albo w przypadku, o którym mo
wa w § 14 ust. 6 i 7, dom maklerski, w dniu wystąpie
nia tego zdarzenia, przekazuje pożyczkobiorcy żądanie 
uzupełnienia zabezpieczenia. 

2. W przypadku gdy w ramach uzupełnienia zabezpie
czenia sprzedaży krótkiej są wnoszone papiery warto
ściowe, do ustalania wysokości uzupełnienia zabezpie
czenia stosuje się odpowiednio przepisy § 15 ust. 2 lub 3. 

3. Pożyczkobiorca jest obowiązany uzupełnić za
bezpieczenie sprzedaży krótkiej do wysokości, o której 
mowa w § 17 ust. 1 lub 2, najpóźniej na godzinę przed 
rozpoczęciem sesji w dniu następnym. Nieuzupełnie
nie przez pożyczkobiorcę zabezpieczenia sprzedaży 
krótkiej w tym terminie powoduje wypowiedzenie 
umowy pożyczki ze skutkiem natychmiastowym. 

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 3, dom ma
klerski, korzystając z pełnomocnictwa udzielonego 
przez pożyczkobiorcę, nabywa, wykorzystując środki 
uzyskane z tytułu zabezpieczenia sprzedaży krótkiej, 
papiery wartościowe będące przedmiotem pożyczki. 

§ 19. 1. Jeżeli wysokość zabezpieczenia sprzedaży 
krótkiej przekracza 150% wartości rynkowej pożyczo
nych papierów wartościowych, pożyczkobiorca może 
dysponować nadwyżką papierów wartościowych 
i środków pieniężnych przekraczającą tę wysokość. 

2. W ramowej umowie sprzedaży krótkiej dom ma
klerski może przyjąć ostrzejsze kryteria niż określone 
w ust. 1. 

§ 20. 1. Na warunkach określonych w ramowej 
umowie sprzedaży krótkiej środki pieniężne stanowią
ce zabezpieczenie sprzedaży krótkiej mogą być inwe
stowane przez dom maklerski. 

2. Ramowa umowa sprzedaży krótkiej powinna 
określać sposób podziału zysku z inwestycji oraz do
puszczalny zakres, przedmiot i zasady dokonywania in
westycji. 

§ 21. 1. W przypadku gdy dokonana przez dom ma
klerski inwestycja przyniesie straty, obowiązany do ich 
pokrycia jest wyłącznie dom maklerski. 

2. W przypadku gdy dom maklerski inwestuje środ
ki pożyczkobiorcy stanowiące zabezpieczenie sprzeda
ży krótkiej, przyjmuje się, że wartość zabezpieczenia 
jest równa wartości środków złożonych przez pożycz-



Dziennik Ustaw Nr 110 - 6719 - Poz. 1269 

kobiorcę jako zabezpieczenie i obliczonych zgodnie 
z zasadami, o których mowa w § 17, niezależnie od 
spadku wartości tego zabezpieczenia, który nastąpił 
w wyniku dokonanych inwestycji. 

§ 22. 1. W przypadku gdy, w celu sprzedaży papie
rów wartościowych na własny rachunek, dom makler
ski pożycza papiery wartościowe od: 

1) innego domu maklerskiego, 

2) osoby, dla której prowadzi rachunek papierów war
tościowych, 

3) banku prowadzącego rachunki papierów warto
ściowych 

- jest obowiązany zawrzeć z tymi podmiotami ramo
wą umowę sprzedaży krótkiej. 

2. Papiery wartościowe i środki pieniężne, będące 
przedmiotem zabezpieczenia sprzedaży krótkiej, są 
ewidencjonowane na rachunku papierów wartościo
wych i rachunku pieniężnym: 

1) domu maklerskiego będącego pożyczkobiorcą, pro
wadzonym przez dom maklerski będący pożyczko
dawcą - w przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, 

2) osoby, dla której prowadzi rachunek papierów war
tościowych - w przypadku, o którym mowa w ust. 
1 pkt 2, 

3) banku, prowadzonym przez dom maklerski będący 
pożyczkobiorcą - w przypadku, o którym mowa 
w ust. 1 pkt 3. 

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, zle
cenie sprzedaży pożyczonych papierów wartościo
wych jest składane przez dom maklerski będący po
życzkobiorcą w domu maklerskim prowadzącym ra
chunek papierów wartościowych i rachunek pieniężny 
domu maklerskiego będącego pożyczkobiorcą, na któ
rych jest ewidencjonowane zabezpieczenie sprzedaży 
krótkiej. 

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2 i 3, 
środki pieniężne i papiery wartościowe, stanowiące 
wymagane zabezpieczenie sprzedaży krótkiej, są blo
kowane na rachunku pieniężnym lub rachunku papie
rów wartościowych pożyczkodawcy i nie mogą być 
wykorzystywane przez pożyczkodawcę w innym celu 
niż zaspokojenie roszczeń wynikających z umowy po
życzki. 

5. Przepisy § 23-32 stosuje się odpowiednio. 

Rozdział 4 

Zawarcie umów pożyczki 

§ 23. 1. Zawarcie umowy pożyczki, na podstawie ra
mowej umowy sprzedaży krótkiej, następuje z chwilą 
przyjęcia przez dom maklerski do realizacji zlecenia 
sprzedaży papierów wartościowych będących przed
miotem pożyczki. 

2. Przez przyjęcie do realizacji zlecenia rozumie się 
stwierdzenie przez dom maklerski możliwości postawie
nia do dyspozycji klienta papierów wartościowych ce
lem dokonania przez niego sprzedaży pożyczonych pa
pierów wartościowych. Przyjęcie zlecenia do realizacji 
następuje z chwilą złożenia na zleceniu podpisu przez 
pracownika upoważnionego przez dom maklerski. 

3. Możliwość postawienia do dyspozycji klienta pa
pierów wartościowych jest uzależniona od: 

1) posiadania przez dom maklerski papierów warto
ściowych nabytych na rachunek własny lub 

2) możliwości pożyczenia papierów wartościowych 
na zasadzie, o której mowa w § 5. 

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 3 pkt 2, za
warcie umowy pożyczki, na podstawie ramowej umo
wy pożyczki, następuje z chwilą przyjęcia przez dom 
maklerski do realizacji zlecenia sprzedaży pożyczonych 
papierów wartościowych. 

5. Warunkiem przyjęcia przez dom maklerski do re
alizacji zlecenia sprzedaży jest wcześniejsze zabloko
wanie papierów wartościowych, będących przedmio
tem tego zlecenia, w rejestrze operacyjnym i na ra
chunku papierów wartościowych prowadzonych dla 
pożyczkodawcy. 

§ 24. 1. Dom maklerski odmawia przyjęcia do reali
zacji zlecenia sprzedaży, o którym mowa w § 23, jeżeli, 
pomimo dołożenia należytej staranności, nie ma moż
liwości pożyczenia papierów wartościowych będących 
przedmiotem tego zlecenia lub zlecenie to jest sprzecz
ne z warunkami umowy. Dom maklerski informuje 
klienta o odmowie przyjęcia zlecenia do realizacji. 

2. W przypadku gdy zlecenie sprzedaży, o którym 
mowa w § 23, zostanie zrealizowane częściowo, obo
wiązki pożyczkobiorcy w zakresie ustanawiania i uzu
pełniania zabezpieczenia sprzedaży krótkiej oraz zwro
tu przedmiotu pożyczki i zapłaty na rzecz pożyczkodaw
cy odnoszą się odpowiednio do zrealizowanej części 
zlecenia. 

3. W przypadku zlecenia sprzedaży, o którym mowa 
w § 23, realizowanego w częściach, stosuje się odpo
wiednio zasadę, o której mowa w ust. 2. 

§ 25. 1. Do zlecenia sprzedaży, o którym mowa 
w § 23, stosuje się przepisy rozporządzenia, o którym 
mowa w § 2 pkt 3, chyba że przepisy niniejszego rozpo
rządzenia stanowią inaczej. 

2. Do zlecenia sprzedaży, o którym mowa w § 23, 
nie stosuje się przepisów rozporządzenia, o którym 
mowa w § 2 pkt 3, dotyczących sprawdzania pokrycia 
zleceń sprzedaży papierów wartościowych. 

§ 26. Przeniesienie papierów wartościowych będą
cych przedmiotem umowy pożyczki, zawartej na pod
stawie ramowej umowy sprzedaży krótkiej i ramowej 
umowy pożyczki, z rachunku papierów wartościowych 
pożyczkodawcy na rachunek papierów wartościowych 
pożyczkobiorcy następuje w dniu rozliczenia w Krajo
wym Depozycie transakcji sprzedaży zawartej w wyni
ku złożenia zlecenia, o którym mowa w § 23. 

Rozdział 5 

Rozwiązanie i wygaśnięcie umowy pożyczki 

§ 27. W przypadku gdy zlecenie sprzedaży, o któ
rym mowa w § 23, nie zostanie zrealizowane w całości 
w okresie jego ważności, umowa pożyczki zawarta na 



Dziennik Ustaw Nr 110 - 6720- Poz. 1269 

podstawie ramowej umowy sprzedaży krótkiej, a także 
umowa pożyczki zawarta na podstawie ramowej umo
wy pożyczki, ulega rozwiązaniu. 

§ 28. Zwrot pożyczonych papierów wartościowych 
następuje z chwilą ich zapisania na rachunku papierów 
wartościowych pożyczkodawcy. 

§ 29. Pożyczkobiorca, który sprzedał papiery warto
ściowe, będące przedmiotem umowy pożyczki zawar
tej na podstawie ramowej umowy sprzedaży krótkiej, 
jest obowiązany kupić papiery wartościowe na rynku 
regulowanym celem zwrotu przedmiotu pożyczki. Do 
zlecenia kupna stosuje się odpowiednio § 25 ust. 1. 

§ 30. 1. Dom maklerski jest obowiązany zwrócić po
życzone papiery wartościowe w oznaczonym w ramo
wej umowie pożyczki terminie. W przypadku gdy w ra
mowej umowie pożyczki nie postanowiono inaczej, 
dom maklerski jest obowiązany zwrócić pożyczone pa
piery wartościowe do końca ostatniego dnia cyklu roz
liczeniowego, następującego po dniu zgłoszenia przez 
pożyczkodawcę żądania zwrotu papierów wartościo
wych będących przedmiotem pożyczki. 

2. W przypadku określonym w ust. 1 dom makler
ski może dokonać zwrotu papierów wartościowych: 

1) przez przeniesienie na rzecz pożyczkodawcy naby
tych na rachunek własny papierów wartościo
wych, które posiadał w momencie zgłoszenia żąda
nia zwrotu, lub 

2) przez przeniesienie na rzecz pożyczkodawcy papie
rów wartościowych, które nabył na rachunek wła
sny po zgłoszeniu żądania zwrotu, lub 

3) pożyczonych na podstawie ramowej umowy po
życzki po zgłoszeniu żądania zwrotu papierów war
tościowych, lub 

4) otrzymanych w wyniku spełnienia żądania zwrotu 
papierów wartościowych będących przedmiotem 
pożyczki udzielonej innemu domowi maklerskie
mu na podstawie ramowej umowy pożyczki, lub 

5) otrzymanych w wyniku spełnienia żądania zwrotu 
papierów wartościowych będących przedmiotem 
umowy pożyczki zawartej na podstawie ramowej 
umowy sprzedaży krótkiej. 

§ 31. 1. W przypadku żądania przez dom maklerski 
zwrotu papierów wartościowych będących przedmio
tem umowy pożyczki udzielonej klientowi na podsta
wie ramowej umowy sprzedaży krótkiej, klient jest zo
bowiązany do złożenia zlecenia kupna papierów warto
ściowych najpóźniej na sesję następującą po dniu zgło
szenia żądania, chyba że umowa sprzedaży krótkiej 
określa inny termin. Do zlecenia kupna stosuje się od
powiednio § 25 ust. 1 

2. W przypadku gdy klient nie spełni w terminie żą
dania, o którym mowa w ust. 1, dom maklerski jest 
obowiązany do realizacji zabezpieczenia sprzedaży 
krótkiej. Obowiązek ten powstaje odpowiednio także 
w przypadku częściowego spełnienia żądania, o któ
rym mowa w ust. 1. 

§ 32. 1. Przeniesienie papierów wartościowych bę
dących przedmiotem pożyczki z rachunku papierów 
wartościowych pożyczkobiorcy na rachunek papierów 
wartościowych pożyczkodawcy następuje: 

1) w dniu rozliczenia w Krajowym Depozycie transak
cji kupna zawartej w wyniku złożenia zlecenia, 
o którym mowa w § 29 i § 31 ust. 1, lub 

2) w dniu otrzymania z Krajowego Depozytu doku
mentów ewidencyjnych potwierdzających rozlicze
nie zwrotu pożyczki - w przypadku zwrotu papie
rów wartościowych będących przedmiotem umo
wy pożyczki zawartej w trybie ramowej umowy po
życzki, gdy zwrot pożyczki nie następuje w wyniku 
transakcji kupna. 

2. W przypadku gdy zwrot papierów wartościo
wych, pożyczonych zgodnie z § 10 ust. 2 pkt 1 i 3, na
stępuje przez nabycie ich na rynku regulowanym, pra
wa do otrzymania papierów wartościowych, nabyte 
w wyniku realizacji zlecenia kupna, są zapisywane 
w rejestrze operacyjnym prowadzonym dla pożyczko
dawcy. 

Rozdział 6 

Przepisy końcowe 

§ 33. 1. Regulamin świadczenia usług brokerskich 
domu maklerskiego określa kryteria ustalania kolejno
ści udzielania pożyczek klientom oraz zaciągania poży
czek od klientów, w przypadku gdy: 

1) popyt na papiery wartościowe jest większy od licz
by papierów wartościowych, które mogą być 
przedmiotem pożyczek, 

2) liczba papierów wartościowych, które mogą być 
przedmiotem pożyczek, jest większa od zapotrze
bowania na te papiery. 

2. W przypadku banku prowadzącego rachunki pa
pierów wartościowych wymóg, o którym mowa 
w ust. 1, stosuje się do regulaminu prowadzenia ra
chunków papierów wartościowych. 

§ 34. 1. Dom maklerski prowadzi odrębne rejestry 
zleceń, o których mowa w § 23, oraz zleceń kupna zło
żonych w celu zwrócenia pożyczonych papierów war
tościowych. 

2. Zlecenia kupna złożone w celu zwrotu pożyczo
nych papierów wartościowych powinny zawierać od
powiednie oznaczenia pozwalające na odróżnienie ich 
od innych zleceń. 

§ 35. Dom maklerski jest obowiązany przekazywać 
do Krajowego Depozytu, każdego dnia roboczego po 
zakończeniu sesji, informacje dotyczące liczby papie
rów wartościowych pożyczonych na podstawie ramo
wej umowy sprzedaży krótkiej, z podziałem na po
szczególne papiery wartościowe. 

§ 36. Inwestowania, o którym mowa w § 9 i 20, nie 
stanowi umieszczanie przez dom maklerski, na podsta
wie § 16 rozporządzenia, o którym mowa w § 2 pkt 3, 
środków pieniężnych klientów na rachunkach banko
wych, w tym na rachunkach lokat terminowych. 

§ 37. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2000 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. Buzek 




